
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2208
12 Αυγούστου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Μηχανικών Βιοϊατρικής Τεχνολογίας Τ.Ε. 
του ΤΕΙ Αθήνας με τίτλο «Προηγμένα Συστήματα 
και Μέθοδοι στη Βιοϊατρική Τεχνολογία». .................. 1

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. 3069/Ε5/18−08−
2009 (Φ.Ε.Κ. 1809 /Β´/01−09−2009) υπουργικής 
απόφασης: «Έγκριση κοινού Προγράμματος Με−
ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Διεθνούς 
Εμπορίου του Παραρτήματος Καστοριάς του Τ.Ε.Ι. 
Δυτικής Μακεδονίας και του Εθνικού Οικονομι−
κού Πανεπιστημίου του Ternopil με τίτλο: «Διοί−
κηση των Επιχειρήσεων (M.B.A– Master in Business 
Administration)», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αριθμ. πρωτ. 24280/Ε5/07−03−2012 (Φ.Ε.Κ. 851/Β΄/20−
03−2012) υπουργική απόφαση. ............................................. 2

Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 24222/Β7/17−6−2003 (ΦΕΚ 
855 Β΄ 30.6.2003) υπουργικής απόφασης που αφορά 
στο Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου−
δών «Σπουδές Ευρωπαϊκής Λογοτεχνίας και Πολιτι−
σμού» των Τμημάτων Φιλολογίας, Αγγλικής Γλώσσας 
και Φιλολογίας, Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας, 
Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας και Ιταλικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας του Αριστοτελείου Πανε−
πιστημίου Θεσσαλονίκης, όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει. Αναμόρφωση του Προγράμματος. ................ 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 123173/Ε5 (1)
  Έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Μηχανικών Βιοϊατρικής Τεχνολογίας Τ.Ε. 
του ΤΕΙ Αθήνας με τίτλο «Προηγμένα Συστήματα και 
Μέθοδοι στη Βιοϊατρική Τεχνολογία». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη: 1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 80 παρ. 11 περ. α του Ν. 4009/2011 (Α´ 195)

«Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπου−
δών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 

άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 (Α΄ 228), του άρθρου 
5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (Α´ 159) και του άρθρου 34 
παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Α´ 24).

β) Του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148) «Θεσμικό πλαίσιο για 
τις μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως του άρθρου 6), 
όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (Α΄ 177), του άρθρου 27 
του Ν. 3794/2009 (Α΄ 156) και του άρθρου 37 παρ. 5 του 
Ν. 3848/2010 (Α΄ 71). 

γ) Του Ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 89/2014 (Α΄ 134) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

3. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 94654/ΣΤ5/19−06−2014 
(B΄ 1618) κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).

5. Την υπ’ αριθμ. Φ.5/89656/Β3/2007 (Β´ 1466) υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και 
Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

6. Το Π.Δ. 95/2013 (Α΄ 133) «Μετονομασία Σχολής και 
Τμημάτων – Συγχώνευση Τμημάτων – Κατάργηση Τμη−
μάτων – Συγκρότηση Σχολών του Τ.Ε.Ι. Αθήνας», όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 127/2013 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 190).

7. Το πρακτικό της από 8−5−2014 συνεδρίασης της Γε−
νικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Μη−
χανικών Βιοϊατρικής Τεχνολογίας Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. Αθήνας.

8. Το απόσπασμα πρακτικού της αρ.2/4−6−14 Συνέλευ−
σης Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Αθήνας. 

9. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 173/24−1−2012 έγγραφο της Αρ−
χής Διασφάλισης και Πιστοποίησης της Ποιότητας της 
Ανώτατης Εκπαίδευσης (Α.Δ.Ι.Π.) με τη συνημμένη από 
το Νοέμβριο του 2011 Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγησης 
του Τμήματος Τεχνολογίας Ιατρικών Οργάνων του ΤΕΙ 
Αθήνας από την Α.Δ.Ι.Π. 

10. Το με αριθμ. πρωτ. 9177/20−6−14 έγγραφο του ΤΕΙ 
Αθήνας. 

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 τη λει−
τουργία Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 

27559



27560 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

του Τμήματος Μηχανικών Βιοϊατρικής Τεχνολογίας Τ.Ε. 
του Τ.Ε.Ι. Αθήνας με τίτλο: «Προηγμένα Συστήματα και 
Μέθοδοι στη Βιοϊατρική Τεχνολογία» σύμφωνα με τα εξής:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Μηχανικών Βιοϊατρικής Τεχνολογίας T.E. του 
Τ.Ε.Ι. Αθήνας οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημα−
ϊκό έτος 2014−2015 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Προηγμένα Συστήματα και Μέθοδοι 
στη Βιοϊατρική Τεχνολογία», σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 
(Α΄ 148), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Αντικείμενο του ΠΜΣ είναι η εμβάθυνση στη μελέ−
τη, σχεδίαση, ανάπτυξη και εφαρμογή προηγμένων 
συστημάτων και μεθόδων στο πεδίο της Βιοϊατρικής 
Τεχνολογίας.

Σκοπός του Προγράμματος είναι να δώσει τα κατάλ−
ληλα εφόδια στους κατόχους του Μεταπτυχιακού Δι−
πλώματος Ειδίκευσης να εμβαθύνουν στο σχεδιασμό, 
στην ανάπτυξη και εγκατάσταση συστημάτων και στην 
εφαρμογή καινοτόμων μεθόδων στο πεδίο της Βιοϊα−
τρικής Τεχνολογίας σε συνδυασμό με την προαγωγή 
της έρευνας στο προαναφερθέν πεδίο. Το πρόγραμμα 
θα καλύπτει όλο το φάσμα του Υλικού, του Λογισμικού 
και των σύγχρονων μεθόδων εφαρμογής των Θετικών 
Επιστημών, της Τεχνολογίας και των Επιστημών Οικο−
νομίας και Διοίκησης, στην Ιατρική και τις άλλες Βιοε−
πιστήμες. Το Π.Μ.Σ. δίνει έμφαση στην απόκτηση τόσο 
θεωρητικών γνώσεων όσο και πρακτικών δεξιοτήτων 
με στόχο τη δημιουργία μεταπτυχιακών αποφοίτων με 
υψηλή θεωρητική κατάρτιση, τεχνογνωσία και πρακτι−
κή εμπειρία, ώστε να ανταποκρίνονται πλήρως σε θέ−
σεις αυξημένης ευθύνης, στις συμβατές ανάγκες που 
επιβάλλουν οι ραγδαίες τεχνολογικές εξελίξεις στην 
παγκόσμια αγορά εργασίας. Αυτό επιτυγχάνεται μέσω 
κατάλληλης, υψηλού επιπέδου εκπαίδευσης και μελέτης 
πραγματικών περιπτώσεων. 

Ειδικότερα, ο απόφοιτος του Π.Μ.Σ. θα είναι ικανός 
να αναλύει απαιτήσεις, να αξιολογεί και να επιλέγει 
τεχνολογικές λύσεις, σε ό,τι αφορά στις ανάγκες ενός 
Νοσοκομείου και των άλλων Οργανισμών Παροχής 
Υπηρεσιών Υγείας, Βασικής και Κλινικής Έρευνας κτλ. 
σε εξοπλισμό και συστήματα Βιοϊατρικής Τεχνολογίας. 
Επίσης θα είναι ικανός να αξιοποιεί με βέλτιστο τρό−
πο αναπτυξιακά εργαλεία Λογισμικού και Τεχνολογίες 
Εξοπλισμού. 

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(ΜΔΕ) με τίτλο «Προηγμένα Συστήματα και Μέθοδοι στη 
Βιοϊατρική Τεχνολογία».

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί, μετά από επιλογή, πτυ−
χιούχοι του Τμήματος Μηχανικών Βιοϊατρικής Τεχνο−
λογίας Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. Αθήνας, καθώς και πτυχιούχοι ή 
διπλωματούχοι άλλων συναφών Τμημάτων κατεύθυνσης 

Τεχνολογικής, Θετικής και Επιστημών Υγείας των Τ.Ε.Ι. 
και Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρι−
σμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής το πτυχίο των οποί−
ων έχει αναγνωριστεί από τον ΔΟΑΤΑΠ.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχι−
ακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) ορίζεται σε τρία 
(3) εξάμηνα σπουδών, εκ των οποίων το τρίτο διατίθε−
ται για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί φοι−
τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση όλων των μεταπτυχιακών μαθημάτων και σε 
εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Το Π.Μ.Σ. είναι πλήρους φοίτησης και κάθε μεταπτυχι−
ακός φοιτητής υποχρεούται να παρακολουθήσει και να 
εξεταστεί επιτυχώς συνολικά σε δώδεκα (12) υποχρεω−
τικά μαθήματα. Κατά το Α΄ και Β΄ εξάμηνο οι φοιτητές 
υποχρεούνται να παρακολουθήσουν και να εξεταστούν 
επιτυχώς σε έξι (6) υποχρεωτικά μαθήματα, που αντι−
στοιχούν σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες−ECTS ανά 
εξάμηνο σπουδών. Κάθε μάθημα αντιστοιχεί σε πέντε (5) 
πιστωτικές μονάδες−ECTS. Κατά τη διάρκεια του Γ΄ εξα−
μήνου οι φοιτητές πρέπει να εκπονήσουν μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία, η οποία αντιστοιχεί σε τριάντα 
(30) πιστωτικές μονάδες−ECTS. Επίσης διενεργούνται 
σεμινάρια τα οποία δεν χρεώνονται με πιστωτικές μο−
νάδες−ECTS και δεν βαθμολογούνται.

Για την απόκτηση Μ.Δ.Ε. απαιτούνται ενενήντα (90) 
πιστωτικές μονάδες−ECTS.

Η γλώσσα διδασκαλίας του ΠΜΣ είναι η ελληνική.
Αναλυτικότερα, το πρόγραμμα μαθημάτων του Π.Μ.Σ. 

έχει ως εξής:
ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΑ ΜΑΘΗ−

ΜΑΤΑ
 
Α΄ Εξάμηνο

α/
α

Κωδικός Τίτλος Μαθήματος Πιστωτικές 
μονάδες 
(ECTS)

1 ΜΤΜΒΙΤ 11 Θέματα Σύγχρονης 
Φυσικής με εφαρμο−
γές στη Βιοϊατρική 
Τεχνολογία 

5

2 ΜΤΜΒΙΤ 12 Μαθηματικές μέθοδοι 
και εφαρμογές στις 
σύγχρονες Βιοεπι−
στήμες 

5

3 ΜΤΜΒΙΤ 13 Τεχνολογίες Πληρο−
φορικής στην Ιατρική 
και τις άλλες Βιοεπι−
στήμες

5



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27561

4 ΜΤΜΒΙΤ 14 ΜΤΜΒΙΤ 14 − Αναδυ−
όμενες Τεχνολογίες 
στη σύγχρονη in vitro 
Διαγνωστική, Μοριακή 
Βιολογία και Βιοπλη−
ροφορική 

5

5 ΜΤΜΒΙΤ 15 ΜΤΜΒΙΤ 15 − Αναδυ−
όμενες Τεχνολογίες 
στη σύγχρονη in vivo 
Διαγνωστική, την Τη−
λεϊατρική και Εξατομι−
κευμένη Ιατρική 

5

6 ΜΤΜΒΙΤ 16 ΜΤΜΒΙΤ 16 − Μικρο/
Νανοτεχνολογία, Μο−
ριακή Διαγνωστική 
και Θεραπεία και Εμ−
φυτεύματα 

5

Σύνολο: 30

Β΄ Εξάμηνο

α/α Κωδικός Τίτλος Μαθήματος Πιστωτικές 
μονάδες 
(ECTS)

1 ΜΤΜΒΙΤ 21 Βιοϊατρικά Ηλεκτρο−
νικά και Ιατρική Ορ−
γανολογία, Εμβιομη−
χανική, Προσθετικές 
Διατάξεις 

5

2 ΜΤΜΒΙΤ 22 Προχωρημένες Μέ−
θοδοι Ψηφιακής 
Επεξεργασίας Σήμα−
τος και Εικόνας 

5

3 ΜΤΜΒΙΤ 23 Επιστήμη της Ει−
κόνας και Αναδυό−
μενες Τεχνολογίες 
στην Ιατρική Απει−
κόνιση 

5

4 ΜΤΜΒΙΤ 24 Μεγάλες Θεραπευ−
τικές και Διαγνωστι−
κές Εγκαταστάσεις, 
Διασφάλιση Ποιότη−
τας και Ακτινοπρο−
στασία 

5

5 ΜΤΜΒΙΤ 25 Η ΒΙΤ της κατ’ οίκον 
Επιτήρησης Υγείας 
και της Νοσηλείας, 
Διαδικτυακή Διαχεί−
ριση Παροχής Υπη−
ρεσιών Υγείας 

5

6 ΜΤΜΒΙΤ 26 Διασφάλιση Ποιότη−
τας ΒΙΤ, Βιομηχανική 
Ιδιοκτησία, Τεχνικά 
Πρότυπα (Standards), 
Ιατρικά Πρωτόκολλα 
και Κατευθυντήριες 
Οδηγίες

5

Σύνολο: 30

Γ΄ Eξάμηνο

Κωδικός Πιστωτικές 
Μονάδες 
(ECTS)

ΜΤΜΒΙΤ 31 Μεταπτυχιακή δι−
πλωματική εργασία

30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑ−
ΔΩΝ (ECTS) ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

90 ECTS

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα ορί−
ζεται κατ’ ανώτατο όριο σε εικοσιπέντε (25) μεταπτυχι−
ακούς φοιτητές. Επιπλέον του αριθμού των εισακτέων 
γίνονται δεκτοί και υπότροφοι σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 4 του N. 3685/2008 (ΦΕΚ Α΄ 148).

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων μπο−
ρούν να συμμετέχουν εκτός από μέλη Ε.Π. του Τμήματος 
Μηχανικών Βιοϊατρικής Τεχνολογίας Τ.Ε. ή άλλων Τμη−
μάτων του Τ.Ε.Ι. Αθήνας και μέλη Ε.Π. άλλων Τ.Ε.Ι. ή μέλη 
Δ.Ε.Π. Πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 5 του Ν. 3685/ 2008 (ΦΕΚ Α΄ 148). 

 Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ−
γήσει στις εγκαταστάσεις του Τμήματος Μηχανικών 
Βιοϊατρικής Τεχνολογίας Τ.Ε. του Τ.Ε.Ι. Αθήνας με την 
υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή.

Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας

Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 80 παρ. 
11 περ. α του Ν. 4009/2011 (Α´ 195), όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 
(Α´ 228), του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (Α´ 159) 
και του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Α´ 24), το 
Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2021−2022, οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συ−
νέχισης της λειτουργίας του. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. υπολογί−
ζεται σε 16.000 € και κατανέμεται ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑ−
ΠΑΝΗΣ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣ−
ΜΟΣ Ευρώ

Ποσοστό %

1 Διοικητική και 
Γραμματειακή 
Υποστήριξη

3.000 € 18,75

2 Έρευνες − Δημο−
σιεύσεις

2.600 € 16,25

3 Δαπάνες Μετα−
κινήσεων/Δια−
μονής

2.600 € 16,25



27562 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

4 Αναλώσιμα/
Προμήθεια, 
Συντήρηση Εξο−
πλισμού/ Λογι−
σμικού

2.200 € 13,75

5 Ειδικός Λογα−
ριασμός ΕΛΚΕ 
(10%)

1.600 € 10,00

6 ΤΕΙ Αθήνας 
(25%)

4.000 € 25,00

ΣΥΝΟΛΟ 16.000 € 100,00
2. Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από 

δίδακτρα και εάν προκύψει από χορηγίες, παροχές, 
δωρεές και κληροδοτήματα, ενίσχυση από ερευνητικά 
προγράμματα και κοινοτικά προγράμματα, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

 Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Μαρούσι, 1 Αυγούστου 2014

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ 

F
Αριθμ. 123185/Ε5 (2)
   Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. πρωτ. 3069/Ε5/18−08−2009 

(Φ.Ε.Κ. 1809 /Β´/01−09−2009) υπουργικής απόφασης: 
«Έγκριση κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Διεθνούς Εμπορίου του Πα−
ραρτήματος Καστοριάς του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονί−
ας και του Εθνικού Οικονομικού Πανεπιστημίου του 
Ternopil με τίτλο: «Διοίκηση των Επιχειρήσεων (M.B.A– 
Master in Business Administration)», όπως τροποποι−
ήθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 24280/Ε5/07−03−2012 
(Φ.Ε.Κ. 851/Β΄/20−03−2012) υπουργική απόφαση. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) του άρθρου 80 παρ. 11 περ. α του Ν. 4009/2011 (Α´ 

195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των 
σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτι−
κών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 (Α΄ 228), του άρ−
θρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (Α´ 159) και του άρθρου 
34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Α´ 24)

β) του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148) «Θεσμικό πλαίσιο για τις 
μεταπτυχιακές σπουδές» (και ιδίως των άρθρων 7 και 
10), όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με τις διατάξεις 
του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (Α΄ 177), του άρθρου 
27 του Ν. 3794/2009 (Α΄ 156) και του άρθρου 37 παρ. 5 
του Ν. 3848/2010 (Α΄ 71)

γ) του Ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση της ποιότη−
τας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα 
Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

2. τις διατάξεις του Π.Δ. 89/2014 (Α΄ 134) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»

3. τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 94654/ΣΤ5/19−06−2014 
(B΄ 1618) κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων

4. τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο Πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98)

5. την υπ’ αριθμ. πρωτ. Φ.5/89656/Β3/2007 (Β´ 1466) 
υπουργική απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μετα−
φοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων»

6. τις διατάξεις του Π.Δ. 90/2013 (Φ.Ε.Κ. 130/Α΄/05−06−
2013) «Μετονομασία Σχολής και Τμημάτων – Συγχώνευση 
Τμημάτων – Κατάργηση Παραρτημάτων και Τμημάτων – 
Ίδρυση Σχολής – Συγκρότηση Σχολών του Τ.Ε.Ι. Δυτικής 
Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 127/2013 
(Α΄ 190)

7. τις διατάξεις του άρθρου έκτου, παρ. 6 του 
Ν. 4218/2013 (Α΄ 268).

8. την υπ’ αριθμ. πρωτ. 3069/Ε5/18−08−2009 (Φ.Ε.Κ. 1809/
Β´/01−09−2009) υπουργική απόφαση: «Έγκριση κοινού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Διεθνούς Εμπορίου του Παραρτήματος Καστοριάς του 
Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας και του Εθνικού Οικονομικού 
Πανεπιστημίου του Ternopil με τίτλο: «Διοίκηση των Επι−
χειρήσεων (M.B.A – Master in Business Administration)», 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 24280/
Ε5/07−03−2012 (Φ.Ε.Κ. 851/Β΄/20−03−2012) υπουργική από−
φαση.

9. το από 07−10−2008 Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας 
μεταξύ του Εθνικού Οικονομικού Πανεπιστημίου του 
Ternopil (Ουκρανίας) και του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας 
και την από 15−05−2014 Συμπληρωματική Συμφωνία ως 
προς αυτό

10. το Απόσπασμα του υπ’ αριθμ. 1/07−04−2014 Πρα−
κτικού του Συντονιστικού Οργάνου του Π.Μ.Σ. «Διοί−
κηση των Επιχειρήσεων (M.B.A – Master in Business 
Administration)»

11. το Απόσπασμα Πρακτικού της υπ’ αριθμ. 1/21−05−
2014 Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Δυτικής 
Μακεδονίας

12. το υπ’ αριθμ. πρωτ. 1507/30−11−2010 έγγραφο της 
Αρχής Διασφάλισης Ποιότητας Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(Α.ΔΙ.Π.) με συνημμένη την από το Νοέμβριο του 2010 Έκ−
θεση Εξωτερικής Αξιολόγησης του Τμήματος Διεθνούς 
Εμπορίου του Τ.Ε.Ι. Δυτ. Μακεδονίας από την Α.ΔΙ.Π.

13. Το γεγονός ότι το Πανεπιστήμιο του Ternopil έχει 
αναγνωριστεί από το ΔΟΑΤΑΠ ως ομοταγές προς τα 
ελληνικά Α.Ε.Ι. 

14. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. πρωτ. 3069/Ε5/18−08−2009 
(Φ.Ε.Κ. 1809/Β´/01−09−2009) υπουργική απόφαση: «Έγκριση 
κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Διεθνούς Εμπορίου του Παραρτήματος Κα−
στοριάς του Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας και του Εθνικού 
Οικονομικού Πανεπιστημίου του Ternopil με τίτλο: «Δι−
οίκηση των Επιχειρήσεων (M.B.A – Master in Business 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27563

Administration)», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
πρωτ. 24280/Ε5/07−03−2012 (Φ.Ε.Κ. 851/Β΄/20−03−2012) 
υπουργική απόφαση ως ακολούθως: 

Το τελευταίο εδάφιο του άρθρου 5 «Χρονική διάρκεια» 
αντικαθίσταται ως εξής: 

«Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 80 παρ. 
11 περ. α του Ν. 4009/2011 (Α´ 195), όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 
(Α´ 228), του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (Α´ 159) και 
του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Α´ 24), το Π.Μ.Σ. 
θα λειτουργήσει μέχρι την ολοκλήρωση των σπουδών 
των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών, ήτοι μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2014−2015».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Μαρούσι, 1 Αυγούστου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ 

F
Αριθμ. 122029/B7 (3)
   Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 24222/Β7/17−6−2003 (ΦΕΚ 

855 Β΄ 30.6.2003) υπουργικής απόφασης που αφορά 
στο Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου−
δών «Σπουδές Ευρωπαϊκής Λογοτεχνίας και Πολιτι−
σμού» των Τμημάτων Φιλολογίας, Αγγλικής Γλώσσας 
και Φιλολογίας, Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας, 
Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας και Ιταλικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας του Αριστοτελείου Πανεπι−
στημίου Θεσσαλονίκης, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει. Αναμόρφωση του Προγράμματος.

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148, τ. Α’/16.7.2008) «Θεσμικό πλαίσιο για τις 
μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις 
διατάξεις του άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ. Α΄), 
του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009(ΦΕΚ 156 τ. Α΄) και της 
παρ. 5 του άρθρου 37 του Ν. 3848/2010(ΦΕΚ 71 τ. Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11 α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011(ΦΕΚ 195 τ. Α΄)«Δομή, λειτουργία, διασφάλιση 
της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίησης των 
ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποι−
ήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ’ του 
ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α’) και του άρθρου 5, παρ. 8 του 
ν.4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α’) κα του άρθρου 34 παρ. 2 του 
ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄). 

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 (ΦΕΚ 189, τ. Α’/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα 
διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄). 

5. Το Π.Δ. 98 (ΦΕΚ 134 Α΄ 05−06−2013) «Κατάργηση του 
Γενικού Τμήματος, μεταφορά έδρας τμήματος και ίδρυ−
ση–συγκρότηση, μετονομασία Σχολών στο Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης». 

5. Την υπ’ αριθμ. 24222/Β7/17−6−2003 (ΦΕΚ 855 Β΄ 30−
6−2003) υπουργική απόφαση «Έγκριση Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ευ−
ρωπαϊκής Λογοτεχνίας και Πολιτισμού» των Τμημάτων 
Φιλολογίας, Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας, Γαλ−
λικής Γλώσσας και Φιλολογίας, Γερμανικής Γλώσσας 
και Φιλολογίας και Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης», όπως 
έχει τροποποιηθεί με τις αριθμ. 10996/Β7/21−2−2008 (ΦΕΚ 
332 Β΄ 29−2−2008) και 83906/Β7/30−7−2009 (ΦΕΚ 1609 Β΄ 
5−8−2009) υπουργικές αποφάσεις. 

6. Το απόσπασμα πρακτικών από τη συνεδρίαση υπ’ 
αριθμ. 31/12−4−2013 της Ειδικής Διατμηματικής Επιτροπής,

7. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδι−
κής Σύνθεσης (ΣΕΣ) του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (συνεδριάσεις με αριθμ. 150/24−7−2013 
και 155/3−4−2014). 

8. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
συνεργαζόμενων τμημάτων.

9. Το αριθμ. πρωτ. 453/31−1−2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ 
σύμφωνα με το οποίο έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και Φι−
λολογίας του ΑΠΘ.

10. Το αριθμ. πρωτ. 1044/17−3−2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ 
σύμφωνα με το οποίο έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Φιλολογίας του ΑΠΘ.

11. Το αριθμ. πρωτ. 83/24−1−2011 έγγραφο της ΑΔΙΠ 
σύμφωνα με το οποίο έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φι−
λολογίας του ΑΠΘ.

12. Το αριθμ. πρωτ. 1038/17−3−2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ 
σύμφωνα με το οποίο έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Γερμανικής Γλώσσας και Φι−
λολογίας του ΑΠΘ.

13. Το αριθμ. πρωτ. 1250/4−4−2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ 
σύμφωνα με το οποίο έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Ιταλικής Γλώσσας και Φιλο−
λογίας του ΑΠΘ.

14. Το αριθμ. πρωτ. 970/24−6−2014 έγγραφο του Προέ−
δρου του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 
του ΑΠΘ.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. 24222/Β7/17−6−2003 (ΦΕΚ 
855 Β΄ 30.6.2003) υπουργική απόφαση ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας και τα 
Τμήματα Φιλολογίας, Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογί−
ας, Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας και Ιταλικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης θα λει−
τουργήσουν από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 αναμορ−
φωμένο το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Σπουδές Ευρωπαϊκής Λογοτεχνίας 
και Πολιτισμού» σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης και τις διατάξεις του Ν.3685/2008 (ΦΕΚ 148 
Α΄ 16−7−2008) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

2.1. Αντικείμενο του Διατμηματικού Προγράμματος 



27564 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) είναι η ανάπτυξη της 
γνώσης και της έρευνας στο πεδίο της συγκριτικής με−
λέτης της λογοτεχνίας και του πολιτισμού της Ευρώπης 
και των ευρωπαϊκών γλωσσών.

2.2 Σκοποί του ΔΠΜΣ είναι:
1) Η προώθηση της έρευνας στο πεδίο της συγκριτικής 

μελέτης της ευρωπαϊκής λογοτεχνίας και πολιτισμού 
στα Α.Ε.Ι. της Ελλάδας

2) Η επιμόρφωση των πτυχιούχων Φιλοσοφικών Σχο−
λών και των καθηγητών της δευτεροβάθμιας εκπαίδευ−
σης στην κοινή ευρωπαϊκή λογοτεχνική και πολιτισμική 
παράδοση, στις σύγχρονες θεωρίες και μεθόδους ανά−
λυσης λογοτεχνικών κειμένων και στις διαπολιτισμικές 
σχέσεις στα πλαίσια της σύγχρονης Ευρώπης

3) Η κατάρτιση επιστημόνων με εξειδικευμένη γνώση 
στην περιοχή της ανάλυσης κειμένων, του πολιτισμού 
και των διαπολιτισμικών σχέσεων για τις ανάγκες της 
δημόσιας διοίκησης και της ιδιωτικής αγοράς

4) Η προώθηση και αξιοποίηση νέων τεχνολογιών στην 
εκπαίδευση και την έρευνα στα πεδία των ανθρωπιστι−
κών επιστημών

5) Η ανάπτυξη της ευρωπαϊκής και γενικότερα της 
διεθνούς διάστασης των φιλολογικών σπουδών και την 
προβολή τους στη διεθνή ακαδημαϊκή κοινότητα

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΔΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ−
σης (ΜΔΕ) στις «Σπουδές Ευρωπαϊκής Λογοτεχνίας και 
Πολιτισμού».

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο ΔΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Φι−
λολογίας, Ξένων Γλωσσών και Φιλολογιών, Μετάφρασης 
και Διερμηνείας, Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών και Παιδα−
γωγικών Επιστημών, Οικονομικών και Νομικών Επιστη−
μών, Επικοινωνίας, Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής 
Ενημέρωσης και άλλων συναφών Τμημάτων ή Σχολών 
της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμά−
των της αλλοδαπής. Επίσης, γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι 
και πτυχιούχοι ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχια−
κού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε 4 εξάμηνα για 
το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης ενώ για το πρόγραμ−
μα μερικής φοίτησης ορίζεται σε 5 εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των ECTS που απαιτούνται για την από−
κτηση του ΜΔΕ ανέρχεται σε 120. 

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΞΑΜΗ−
ΝΟ

ECTS

Βασικά κείμενα του ευρωπαϊκού πολιτι−
σμού Ι

Α 15

Θεωρία λογοτεχνίας και μέθοδοι ανάλυση 
κειμένων

Α 15

ΣΥΝΟΛΟ 30

1ο σεμινάριο ειδίκευσης (επιλογή από τον 
κάτωθι πίνακα σεμιναρίων)

Β 10

2ο σεμινάριο ειδίκευσης (επιλογή από τον 
κάτωθι πίνακα σεμιναρίων)

Β 10

3ο σεμινάριο ειδίκευσης (επιλογή από τον 
κάτωθι πίνακα σεμιναρίων)

Β 10

ΣΥΝΟΛΟ 30

Βασικά κείμενα του ευρωπαϊκού 
πολιτισμού ΙΙ

Γ 15

Θεωρία και ανάλυση πολιτισμού Γ 15

ΣΥΝΟΛΟ 30

Σεμινάριο πολιτισμικών σπουδών (επιλογή 
από τον κάτωθι πίνακα σεμιναρίων)

Δ 10

Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία Δ 20

ΣΥΝΟΛΟ 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 120

Πίνακας σεμιναρίων ειδίκευσης – μαθήματα επιλογής

Κωδικός Τίτλος μαθήματος Εξάμηνο ECTS

Λογ2−620 Λογοτεχνία, κοινωνία, ιστορία Β 10

Λογ2−621 Η Αναγέννηση στην Ευρώπη Β 10

Λογ2−622 Ευρωπαϊκός Κλασικισμός Β 10

Λογ2−623 Ευρωπαϊκός Διαφωτισμός Β 10

Λογ2−624 Ευρωπαϊκός Ρομαντισμός Β 10

Λογ2−625 Ρεαλισμός και Νατουραλι−
σμός

Β 10

Λογ2−626 Μοντερνισμός Β 10

Λογ2−627 Μετα−μοντερνισμός Β 10

Λογ2−628 Ειδικά θέματα ευρωπαϊκής 
λογοτεχνίας

Β 10

Λογ2−630 Ευρωπαϊκά λογοτεχνικά κι−
νήματα

Β 10

Λογ2−640 Θέματα λυρικής ποίησης Β 10

Λογ2−645 Θέματα αφηγηματικής ποί−
ησης

Β 10

Λογ2−650 Θέματα ευρωπαϊκής θεατρι−
κής παράδοσης

Β 10

Λογ2−655 Σύγχρονο θέατρο στην Ευ−
ρώπη

Β 10

Λογ2−660 Θέματα μυθιστορήματος Β 10

Λογ2−668 Λογοτεχνικό δοκίμιο Β 10

ΘΜ3−610 Ειδικά θέματα θεωρίας λογο−
τεχνίας

Β 10

ΘΜ3−612 Ειδικά θέματα ανάλυσης κει−
μένων

Β 10

ΘΜ3−613 Θεωρίες λογοτεχνίας και δι−
δακτική της λογοτεχνίας

Β 10

ΘΜ3−615 Γενική και συγκριτική γραμ−
ματολογία

Β 10



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27565

ΘΜ3−616 Ζητήματα διακειμενικών σχέ−
σεων Ι

Β 10

ΘΜ3−617 Ζητήματα διακειμενικών σχέ−
σεων ΙΙ

Β 10

ΛΠ4−671 Ειδικά θέματα πρόσληψης Ι Β 10

ΛΠ4−672 Ειδικά θέματα πρόσληψης ΙΙ Β 10

ΛΠ4−681 Λογοτεχνία και Φιλοσοφία Β 10

ΛΠ4−683 Λογοτεχνία και Τέχνη Β 10

ΛΠ4−685 Λογοτεχνία και Κινηματογρά−
φος

Β 10

ΛΠ4−690 Ειδικά θέματα λογοτεχνίας 
και πολιτισμού

Β 10

Πολ5−610 Σύγχρονη πολιτισμική θεωρία Δ 10

Πολ5−612 Ανάλυση πολιτισμικών κειμέ−
νων

Δ 10

Πολ5−620 Ο λαϊκός πολιτισμός της Ευ−
ρώπης μέχρι 1800

Δ 10

Πολ5−625 Σύγχρονος λαϊκός πολιτισμός Δ 10

Πολ5−630 Πολιτισμός και εθνοτική ταυ−
τότητα

Δ 10

Πολ5−631 Πολιτισμικές μειονότητες Δ 10

Πολ5−639 Εθνοτικές σπουδές: ειδικά 
θέματα

Δ 10

Πολ5−640 Ειδικά θέματα διαπολιτισμι−
κότητας

Δ 10

Πολ5−645 Μετα−αποικιακά θέματα Δ 10

Πολ5−646 Πολυ−πολιτισμικά θέματα Δ 10

Πολ5−650 Σημειωτική ανάλυση της ει−
κόνας

Δ 10

Πολ5−655 Ο κινηματογράφος στην κοι−
νωνία

Δ 10

Πολ5−660 Τα ΜΜΕ και ο σύγχρονος πο−
λιτισμός

Δ 10

Πολ5−665 Η ρητορική της διαφήμισης Δ 10

Πολ5−670 Ειδικά θέματα επικοινωνίας 
και θεάματος

Δ 10

Πολ5−680 Μορφές και προβλήματα του 
σύγχρονου πολιτισμού

Δ 10

Η ανακατανομή των μαθημάτων στο πρόγραμμα μερι−
κής φοίτησης γίνεται με αποφάσεις οργάνων και ανα−
φορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο ΔΠΜΣ για την απόκτηση 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται κατ’ 

ανώτατο όριο σε 20 φοιτητές κατ’ έτος. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΔΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήμα−
τος Αγγλικής ΑΠΘ και των συνεργαζομένων καθώς 
και άλλων Τμημάτων του ιδίου πανεπιστημίου ή άλ−
λων πανεπιστημίων της ημεδαπής. Επίσης, στο ΠΜΣ 
θα μπορούν να απασχοληθούν και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 
του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄). 

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του ΔΠΜΣ θα χρησιμοποιηθεί η υλι−
κοτεχνική υποδομή (αίθουσες διδασκαλίας, βιβλιοθήκες, 
τεχνικός εξοπλισμός) των συνεργαζομένων Τμημάτων. 

Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας 

Το ΔΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊ−
κό έτος 2021−22 με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ.11α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011(ΦΕΚ 195 Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 11
 Κόστος λειτουργίας 

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του ν. 3685/2008 το 65% 
του συνολικού κόστους λειτουργίας αφορά στις λει−
τουργικές δαπάνες του ΔΠΜΣ, ανέρχεται στο ποσό των 
€13.000,00 και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως 
εξής: 

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €

Ι. Αμοιβές – Αποζημιώσεις διδακτικού – τεχνικού− 
διοικητικού προσωπικού

9.000,00

ΙΙ. Δαπάνες Μετακινήσεων 2.000,00

ΙΙΙ. Αναλώσιμα, εξοπλισμός, εκπαιδευτικό υλικό 1.000,00

ΙV. Υποτροφίες 1.000,00

Σύνολο 13.000,00

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλύπτεται από 
δίδακτρα των μεταπτυχιακών φοιτητών, καθώς και άλ−
λες πηγές (ερευνητικά προγράμματα, χορηγίες, δωρεές 
κ.λ.π.).

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Οι εισαχθέντες φοιτητές μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2013−14 θα περατώσουν τις σπουδές τους σύμ−
φωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης υπουργικής 
απόφασης.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Μαρούσι, 31 Ιουλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ



27566 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02022081208140008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2014-08-13T13:05:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




